

**Consumo de energia cresce 5,7% em junho e acumula aumento de 2,3% no primeiro semestre de 2017
Consumo no segundo trimestre de 2017 registrou crescimento de 2,3%**

Consumo em junho de 2017: o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre (2.415,8 GWh) do Grupo Energisa apresentou, em junho de 2017, aumento de 5,7% em relação ao mesmo mês do ano anterior. Considerando o fornecimento não faturado, o volume se situa em 2.340,8 GWh, o que significa um aumento de 8,7% na mesma comparação. Em decorrência, em parte, das migrações de consumidores do mercado cativo, o mercado livre (TUSD) apresentou com crescimento de 30,3% no consumo. O consumo no mercado cativo, que não registrava crescimento desde agosto do ano passado, apresentou aumento de 2,0%, com vendas de 2.021,9 GWh. Principal responsável pelo desempenho no mês, o consumo de energia da classe residencial cresceu 7,5%, favorecido pela elevação das temperaturas, em especial, nas áreas de concessão da EMS e EMT.

Na EMS, o consumo cativo e livre aumentou 10,6%, o melhor desempenho no ano, impulsionado, principalmente, pelas vendas para a classe residencial (+11,4%) e comercial cativa (+9,6%). Na EMT, o crescimento de 9,5% no consumo também representou o melhor desempenho no ano. Esse resultado na EMT foi influenciado pelas temperaturas acima das observadas em 2016, que impulsionaram, principalmente, o consumo das classes residencial (+14,4%) e comercial (+5,3%). O consumo da classe rural total na EMT cresceu 5,1%, refletindo a safra recorde de soja. A classe industrial, cativa e livre na EMT, avançou 5,3% no mês, sob a influência da melhoria das atividades nos setores minerais não metálicos e alimentos. Também se

destacaram no mês, as vendas de energia nas distribuidoras da Energisa Sul-Sudeste (“ESS”), com aumento de 5,5% no consumo, e o aumento de 4,3% nas vendas da ETO. Por outro lado, a Energisa Sergipe apresentou recuo de 2,4% no consumo em junho, decorrente, em parte, dos altos índices pluviométricos no estado, além da redução no consumo de dois grandes clientes livres.

Consumo no segundo trimestre de 2017: refletindo uma ligeira melhoria da demanda nos meses de maio e junho de 2017, o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre no segundo trimestre de 2017 (2T17) totalizou 7.312,8 GWh, o que representa um crescimento de 2,3% em relação ao segundo trimestre do ano passado (2T16).

Consumo no primeiro semestre de 2017: o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre (14.685,2 GWh) do Grupo Energisa apresentou, nos primeiros seis meses de 2017, aumento de 2,3% em relação ao mesmo período do ano anterior. Considerando o fornecimento não faturado, o volume passa para 14.591,4 GWh, o que significa um aumento de 2,8%. Em decorrência, em parte, das migrações de consumidores do mercado cativo, o mercado livre (TUSD) apresentou com crescimento de 31,6% no consumo. Já o consumo no mercado cativo (12.384,5 GWh) mostrou queda de 1,8% no primeiro semestre de 2017, impactado pelas referidas migrações.

Energisa Consolidada - Mercado de Energia em junho e no primeiro semestre de 2017

Descrição (Valores em GWh)	Jun/17	Var. % ⁽¹⁾	6M17	Var. % ⁽¹⁾
✓ Residencial	846,4	+ 7,5	5.270,0	+ 2,5
✓ Industrial	200,0	- 22,9	1.178,6	- 25,7
✓ Comercial	429,6	+ 3,3	2.710,2	- 2,6
✓ Rural	224,2	+ 5,2	1.289,2	+ 6,0
✓ Outras classes	321,7	+ 4,9	1.936,5	+ 2,9
(a) Vendas de energia a consumidores (Mercado Cativo Faturado)	2.021,9	+ 2,0	12.384,5	- 1,8
(b) Fornecimento não faturado	(75,0)	-	(93,8)	- 42,5
(c) Mercado cativo + não faturado (c = a+b)	1.946,9	+ 5,2	12.290,7	- 1,3
(d) Transporte de energia a consumidores livres (TUSD)	393,9	+ 30,3	2.300,7	+ 31,6
(e) Mercado cativo faturado + TUSD (e = a+d)	2.415,8	+ 5,7	14.685,2	+ 2,3
(f) Mercado cativo faturado + TUSD + não faturado (f = a+b+d)	2.340,8	+ 8,7	14.591,4	+ 2,8

Empresas	Junho de 2017				Janeiro a junho de 2017			
	Vendas de energia (GWh)				Vendas de energia (GWh)			
	Mercado Cativo + TUSD	Var. ⁽¹⁾ (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. ⁽¹⁾ (%)	Mercado Cativo + TUSD	Var. ⁽¹⁾ (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. ⁽¹⁾ (%)
Região Norte	201,9	+ 4,3	197,3	+ 3,3	1.076,6	- 0,8	1.070,3	- 0,6
Energisa Tocantins	201,9	+ 4,3	197,3	+ 3,3	1.076,6	- 0,8	1.070,3	- 0,6
Região Nordeste	640,0	+ 1,1	619,1	+ 0,3	3.988,0	+ 2,3	3.977,1	+ 2,5
Energisa Paraíba	347,7	+ 3,3	336,4	+ 2,5	2.112,0	+ 3,7	2.106,6	+ 4,0
Energisa Sergipe	240,1	- 2,4	231,4	- 3,3	1.547,5	- 0,3	1.541,9	- 0,3
Energisa Borborema	52,2	+ 3,2	51,3	+ 3,6	328,5	+ 6,4	328,6	+ 6,8
Região Centro-Oeste	1.103,6	+ 9,9	1.072,2	+ 15,5	6.653,5	+ 3,0	6.605,8	+ 3,9
Energisa Mato Grosso	705,4	+ 9,5	685,6	+ 12,3	4.061,8	+ 2,7	4.066,5	+ 3,8
Energisa Mato Grosso do Sul	398,2	+ 10,6	386,6	+ 21,6	2.591,7	+ 3,5	2.539,3	+ 4,1
Região Sul/Sudeste	470,3	+ 3,6	452,1	+ 8,5	2.967,1	+ 1,7	2.938,2	+ 1,9
Energisa Minas Gerais	118,5	+ 0,3	117,3	+ 6,0	744,7	+ 0,8	744,5	+ 1,8
Energisa Nova Friburgo	27,1	- 2,5	26,1	- 1,9	161,4	- 0,7	161,5	- 0,5
Energisa Sul-Sudeste ⁽²⁾	324,7	+ 5,5	308,7	+ 10,5	2.061,0	+ 2,3	2.032,2	+ 2,2
Total (Distribuidoras)	2.415,8	+ 5,7	2.340,8	+ 8,7	14.685,2	+ 2,3	14.591,4	+ 2,8

⁽¹⁾ Em relação a igual período de 2016. | ⁽²⁾ Em 30 de junho de 2017, a Energisa Sul Sudeste (nova razão social da Caiuá Distribuição de Energia S/A) incorporou as distribuidoras de energia elétrica EDEVP, EEB, CNEE e CFLO.

Boletim de Relações com Investidores - Edição de 24 de julho de 2017

Assembleias aprovam grupamento das distribuidoras Sul Sudeste

Em Assembleias Gerais Extraordinárias da Companhia Força e Luz do Oeste (“CFLO”), Companhia Nacional de Energia Elétrica (“CNEE”), Empresa Elétrica Bragantina S/A (“EEB”), Empresa de Distribuição de Energia Elétrica Vale Paranapanema S/A (“EDEVP”) e Energisa Sul-Sudeste - Distribuidora de Energia S.A. (“ESS”), realizadas em 30 de junho de 2017, foram aprovadas, por unanimidade dos acionistas presentes, as incorporações societárias da CFLO, CNEE, EEB e EDEVP pela ESS. As incorporações mencionadas fazem parte de um processo de reorganização, após a aquisição do controle acionário indireto das sociedades que ocorreram no âmbito da operação de aquisição do controle do Grupo Rede pela

Energisa S/A e visam simplificar a estrutura societária e administrativa, conferindo maior eficiência gerencial e organizacional à ESS, o que racionalizará suas operações, otimizando sua administração e despesas, e permitindo benefícios de ganhos de eficiência técnica, de escopo e de escala.

Foi concedido, nos termos do artigo 137 da Lei Federal 6404/76, o direito de retirada aos acionistas da CFLO, CNEE e EEB dissidentes da deliberação que aprovou as incorporações, que se estende de 4 de julho de 2017 a 2 de agosto de 2017.

Aneel homologa o primeiro reajuste tarifário anual da Energisa Sul-Sudeste

Em 25 de abril de 2017, através da Resolução Autorizativa nº 6.318, a Agência Nacional de Energia Elétrica (“Aneel”) aprovou o grupamento das áreas de concessão da CFLO, CNEE, EDEVP, EEB e ESS em uma única concessão, que irá atender 756 mil clientes, em 82 municípios, em uma área de cobertura de aproximadamente 30 mil km².

A diretoria da Aneel, em reunião ocorrida em 11 de julho de 2017, também aprovou o primeiro índice de reajuste tarifário da Energisa Sul-Sudeste - Distribuidora de Energia S/A, com vigência a partir de 12 de julho de 2017, que passará a ter uma tarifa única.

Dado que as distribuidoras anteriormente possuíam tarifas distintas, o efeito médio percebido pelos consumidores da nova concessão agrupada neste primeiro ano será diferenciado, conforme tabela a seguir:

Descrição	Efeito Médio para o Consumidor (%)				
	Caiuá	EEB	EDEVP	CNEE	CFLO
Alta Tensão	6,35	-9,19	0,70	7,85	13,01
Baixa Tensão	0,64	-11,0	-2,37	4,77	-7,54
Efeito Médio Total	2,13	-10,32	-1,46	5,52	-0,60

O processo de reajuste tarifário anual consiste no repasse aos consumidores dos custos não gerenciáveis da concessão (Parcela A - compra de energia, encargos setoriais e encargos de transmissão) e na atualização dos custos gerenciáveis (Parcela B - distribuição) pela variação do IPCA subtraída do Fator X, que repassa aos consumidores os ganhos de produtividade anuais da concessionária. A variação nos custos da Parcela A da ESS foi de 6,60%, impactada pelos custos com transmissão. O preço médio de repasse dos contratos de compra de energia (“PMix”) foi definido em R\$ 167,39 / MWh. A Parcela B da ESS foi homologada em R\$ 361,7 milhões, aumento de 0,64%.

Energisa finaliza captação de R\$ 374,9 milhões em oferta pública de debêntures

Em 19 de julho de 2017, a Energisa concluiu a liquidação financeira da oferta pública de distribuição de 374.946 debêntures da sua 8ª emissão, considerando as debêntures adicionais e as debêntures suplementares, todas nominativas, escriturais, simples,

não conversíveis em ações, da espécie quirografia, com garantia adicional real, em duas séries, perfazendo o montante de R\$ 374,9 milhões, conforme segue:

8ª Emissão de Debêntures						
Descrição	Data da Emissão	Nº de Títulos Emitidos	Valor unitário (R\$)	Montante Total (R\$)	Remuneração	Vencimento
Primeira Série	15/06/2017	197.598	1.000,00	197.598.000,00	IPCA + 5,6000%	15/06/2022
Segunda Série	15/06/2017	177.348	1.000,00	177.348.000,00	IPCA + 5,6601%	15/06/2024

Para essa emissão, a Companhia contratou derivativo financeiro objetivando a troca integral da remuneração para aproximadamente 102% do CDI (Certificado de Depósito Interbancário).

A totalidade dos recursos líquidos captados pela Companhia por meio dessa emissão destinar-se-á ao pagamento futuro e/ou ao reembolso de gastos que

tenham ocorrido em prazo igual ou inferior a 24 (vinte e quatro) meses anteriores à data da divulgação do Anúncio de Encerramento da Oferta e que sejam relacionados aos projetos de investimentos em linhas de distribuição (SDAT) e em subestações (SED) já realizados ou a serem realizados pelas distribuidoras controladas dos projetos.

Esclarecimentos e informações adicionais

Maurício Perez Botelho
Diretor de Relações com Investidores
E-mail: mbotelho@energisa.com.br
Tel.: + 55 (21) 2122-6904 / 6900

Mariana da Silva Rocha
Gerente Corp.de Relações com Investidores
E-mail: mariana.rocha@energisa.com.br
Tel.: + 55 (21) 2122-9521

Carlos Aurélio Martins Pimentel
Gerente do Departamento de Relações com Investidores
E-mail: caurelio@energisa.com.br
Tel.: + 55 (32) 3429-6226